

Decizia nr. 68 din 03.02.2026
privind amendarea cu 5.000 de lei a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20
CUI 42426878
e-mail:phgmediainvest@gmail.com; mihaita.avram@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 03.02.2026, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizărilor nr. 29309/14.12.2025; 29394/15.12.2025; 29411/16.12.2025, cu privire la emisiunea „**Culisele statului paralel**” din data de 14.12.2025, difuzată de serviciul de programe REALITATEA PLUS.

Serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 03.07.2023 precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024).

După vizionarea unor secvențe din înregistrările emisiunii și analizarea raportului de monitorizare, în cadrul dezbaterilor în ședința publică, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 43 alin. (2) din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual (Codul audiovizualului), potrivit căruia : ”În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) (na. privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul **audiatur et altera pars**; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

În fapt, conform raportului de monitorizare, postul de televiziune **Realitatea PLus** a difuzat, în data de **14.12.2025, în direct, în intervalul orar 20:58 – 23:51, o ediție a emisiunii Culisele statului paralel, moderată de Anca Alexandrescu.**

În cadrul emisiunii au fost făcute acuzații referitoare la Cristina Gușeth, director Fundația Freedom House România, afirmându-se că aceasta ar fi săvârșit fapte grave precum șantaj (fiind implicați procurori), linșaj mediatic efectuat cu ajutorul unor jurnaliști cărora le-ar fi comandat să scrie articole care să o pună într-o lumină negativă pe judecătoarea Lia Savonea, precum și insinuări ce induc publicului telespectator că ar exista diverse conspirații și implicarea unor ONG-uri cu interese ascunse.

Redăm din raportul de monitorizare:

CONSTATĂRI

Postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 14.12.2025, în direct, în intervalul orar 20:58 – 23:51, o ediție a emisiunii *Culisele statului paralel*, moderată de Anca Alexandrescu.

Invitați în platou: Florina Maior; Aurelian Pavelescu (președinte PNȚCD); Daniel Florea (fost ofițer SRI); Aurelian Săvulescu; Luis Lazarus; Mihai Belu.

Titluri afișate pe ecran, de exemplu **CUM ATACĂ PERSONAJELE CONTROVERSATE JUSTIȚIA, MIZA ASCUNSĂ; ORDINELE EXECUTATE DE PIONII SISTEMULUI, PLANUL „FABRICII SOROȘ”; DEZVĂLUIRILE SERII, TOTUL DESPRE PLANUL DE ACAPARARE A PUTERII; MESAJELE HALUCINANTE ÎMPRĂȘTIAȚE DE REZIȘTII, CARE E PLANUL; PLANURILE ȘOC ALE REZIȘTILOR; CUM ÎNCEARCĂ SĂ MOBILIZEZE TINERII; CUM ÎNCEARCĂ REZIȘTII SĂ ADUCĂ TINERII ÎN STRADĂ, DISPERARE URIAȘĂ; DUBLA MĂSURĂ: PENTRU TAXE ȘI ANULAREA DEMOCRAȚIEI N-AU PROTESTAT; PROTESTELE REZIȘTILOR SUNT LĂUDATE, IAR CELE ANTI-SĂRĂCIE IGNORATE; MANEVRELE MURDARE ALE REZIȘTILOR, PROTESTELE ARANJATE. CE VOR SĂ OBTINĂ; CINE DĂ ATACUL LA JUSTIȚIE, LUPTA GRUPĂRILOR; ÎNREGISTRĂRI ȘOC, CUM ATACĂ JUDECĂTOAREA REZIST INCULPAȚII; PLANUL ACAPARĂRII JUSTIȚIEI, AVEM DOCUMENTELE DEVASTATOARE; ÎNREGISTRĂRILE CARE ARATĂ MANIPULAREA DIN JUSTIȚIE; DESTRUCTURĂM ÎNCRENGĂTURILE, MIZA SCANDALULUI DIN JUSTIȚIE; CINE SUNT OAMENII CARE ATACĂ INDEPENDENȚA JUSTIȚIEI; CINE SE AFLĂ ÎN SPATELE RECORDER. DOVEZI EXPLOZIVE; CUM SE CAȚĂRĂ REZIȘTII PE JUSTIȚIE, ASALT ASUPRA JUDECĂTORILOR; REZIȘTII AU TURBAT, CUM VOR SĂ PUNĂ GHEARELE PE JUSTIȚIE; ORDINUL DAT LUI NICUȘOR DAN ÎN SECRET, S-A AFLAT TOTUL; CINE NE MANIPULEAZĂ, ANALIZĂ INCENDIARĂ – PLANUL CU JUSTIȚIA; INTERCEPTĂRI INCREDIBILE, MIZA LINȘAJULUI MEDIATIC; DENIGRARE LA CEL MAI ÎNALT NIVEL, ȘANTAJ ȘI MANIPULĂRI.**

I. În cadrul ediției, începând cu ora 22:07, s-a discutat despre primul subiect sesizat de unul dintre petenți, și anume: un articol de presă publicat pe website-ul *Lumea Justiției*, privind presupusul șantaj la adresa Liei Savonea (fostă președinte a Curții de Apel București). În acest context, au fost prezentate (fiind afișate și pe video wall) stenogramele din acest caz, discuțiile purtate de Ardelean Cristian Marius (procuror DNA) și Cristina Guseth (director Fundația Freedom House România).

S1-rep. 07.27 - 17.42, sel. 22 [00:00:00] Anca Alexandrescu: Vreau, însă, să vă arăt acum foarte important, că de aici am vrut să pornim, că este aceeași poveste, sunt aceeași, aceleași personaje în spate. Și atunci, hai să discutăm despre câteva dintre ele. **Linșajul la adresa Liei Savonea a început de foarte multă vreme. Iată, în anul 2023, a apărut în Lumea Justiției un material și o să vedeți imediat și stenogramele. „Șefa Freedom House, Cristina Guseth”, despre care v-am spus, a fost propusă de Dacian Cioloș, ministrul Justiției, „a fost interceptată când stabilea cu procurorul DNA, Cristian Ardelean, teme pentru jurnaliștii de casă ai DNA, cu scopul denigrării Liei Savonea. Dacă nu este deloc puncte, puncte, f puncte, puncte, în presă, asta face ce vrea, n-a scris decât Burlă, am vorbit cu Liviu Avram, am vorbit cu Ionel, vine și Costache”. Adică, să înțeleg că doamna Guseth îi are pe domnii aceștia la degetul mic, în buzunar?! [00:01:06] „Gruparea Anti Savonea avea om în CSM, iar am agitat-o pe Chiș”. Doamna Andreea Chiș, desigur, nimeni altcineva, care apare și ea în Recorder. „Bănuiala rezonabilă de șantaj față de Lia Savonea. Interceptări incredibile au fost publicate de site-ul G4Media, privind o operațiune de linșare mediatică a judecătorei Lia Savonea,**

președinta Curții de Apel București. Un caz în care au existat bănuieli rezonabile de șantaj la adresa Liei Savonea, caz în care apar șefa unui ONG Macovist, finanțat de George Soros, un procuror DNA și ziariști de casă ai Parchetului Anticorupție. Directoarea ONG-ului Freedom House, Cristina Guseth, celebră pentru prestația dezastruoasă pe care a avut-o în 2015 la audierile din Parlament, pentru funcția de ministru al Justiției, a fost interceptată în timp ce stabilea cu procurorul Cristian Ardelean, de la DNA Oradea, în prezent la Parchetul Tribunalului Bihor, [00:02:07] asta era în 2023, temele pentru ziaristii de casa ai DNA, cu care să o atace pe Lia Savonea". Și acum haideți să vedem stenogramele. Hai să începem să le afișăm, te rog frumos. Iată! Domnul Ardelean Cristian Marius, deci, repet, procuror. „Ce se mai întâmplă? / La CSM. Deci, se întâmplă că, să vă închidă gura la toți. Aia se întâmplă./ Dar ce-au făcut?/ Au pus în dezbatere publică./ Da, ghidul ăla de comunicare, da, în care să nu cumva să mai ciripiți voi cu ziaristii și să dați din gură, să nu afle nimeni”. Adică, era ok să dea informații, pe surse, către anumiți ziariști, așa cum v-am spus, Mircea Marian, a apărut în presă emailul de la Laura Codruța Kovesi, la fel, domnul Costache și alții. „Uite că se află în dezbatere publică și n-a scris decât Burlă despre/. Păi, da, măi Burlă, am văzut asta, ceva incredibil. [00:03:06] / Păi da, măi, în paștele mă-sii. Am vorbit acuma cu Liviu Avram, trebuie făcute observațiile și scrise acolo. Și noi n-avem timp să facem observații și o să se ducă Savonea, să-și facă planul ca țiganul și îl face de over planner. Îl știi, îl și depășește. / Dar de ce voi nu puteți face acuma repede? / De dracu, că facem altceva. Am și eu alte lucruri de făcut, îți dai seama. Bun, acuma, dar nu puteți invoca, măi, CEDO, chestii, libertatea de exprimare?” Deci, libertatea de exprimare e să dai informații pe surse din dosare? Serios? „Păi, putem invoca, dar ajutați-ne și voi să invocăm. Facem și noi. Am vorbit și cu Liviu Avram, ca să agit lumea. / Aha / Iar am agitat-o”. Deci, zice doamna Guseth. „Iar am agitat-o și pe Andreea Chișca să vorbească cu experții, că cică totul se face din birou și fac ei pipi pe ce au spus experții. Da, de asta acum pe ăștia îi interesează. Mă, [00:03:58] incredibil, deci acuma cu asta doar o să o intereseze, mă, numa, numa. / Da, mă, da, să vă pună pumnul în gură, asta vă interesează. Ne vedem pe după-amiază. Am vorbit cu Ionel.” Ionel Stoica. „Și vine și Costache Alexandru.” Costache e jurnalist la TVR și o să-l vedeți imediat, apărătorul lui Coldea. „La șapte / Da, da, da, Ionel o zis că termină un pic mai devreme. Păi, a stabilit că Alex o zis, știe nu știu unde. Păi, nu știu, berea, nu știu cum. El a zis că nu știe, nu știe ce locație. / Da, pe undeva prin centru, prin centrul vechi. / Aaa, deci, prin centrul vechi. / Eee, unde, hotelul la mine, e în zona, nu știu ce”. La, la. „Păi, așa zis și Ionel și Alex pe acolo”. **Deci, ei stabileau, doamna Guseth, de la Soros, de la Fundația Soros, Freedom House, împreună cu un procuror DNA, cum să-i folosească pe acești jurnaliști de buzunar împotriva Liei [00:04:49] Savonea în 2023?** Hai să vedem mai departe, așa. „Bine, bine, hai că mai întreb și eu pe cineva care ar avea idei și pe chestia asta am putea vorbesc, o sun pe Alexandra”. Doamna Alexandra Lăncrănjan vă aduceți aminte, veverița, prietena domnului, cum îl cheamă, ministrul Muncii, cum îl cheamă, domnul de la PSD. „Să văd dacă asta îi zice, că e foarte, foarte ocupată cu chestia asta. Toată lumea e ocupată. Pe asta se bazează și Savonea. / Da, păi când dădeam așa termeni. / Că toată lumea ocupată. Hai că nu e proastă Savonea. / Mă, dar tu n-ai văzut ce termeni o dat, termen de 5 zile, dar sunt normale așa ceva?/ Da, mă, da, scrie Ionel. Da, scrie Ionel și să spună că la asemenea amploare ea își bate joc și-l trece cum vrea ea, iar dacă nu este deloc așa în presă, asta face ce vrea ea. [00:05:40] Dar, noi trebuie să reacționăm urgent. Hai să o sun și acuma și pe Alexandra”. **Deci, procurori, cu o șefă de ONG Sorosist, și cu niște așa-ziși jurnaliști, da?!** „Hai, pup,

ne vedem. / Bine, bine, ciao, ciao!” Mai e ceva? Hai să arătăm și restul. Ia! „Hei, salut! / Da, ciao! / Ce facem? / Da, uite acum am vorbit cu Ionel. Mă întâlnesc. Ionel mi-a zis de un local care cică e aproape de Romană, că și el a mers să mănânce, dar cred că a terminat, între timp, la Piața Romană, ceva McDonald`s, spun local, nu știu, întreabă-l pe el, ceva Eminescu. / Bine, hai că vorbesc cu el și mă lămuresc. / Eu sunt în Piața Romană”. Mă rog. „La hotelul așa. / Nu știu unde ești. Ești cu mașina?”. Mă rog. „Mă, Cristi, cât ești tu? De câte ori să spun că așa ceva nu există. [00:06:25] O rablagită care trebuie să o schimbi de 3 ani”. Vorbea de mașină”. Aia e de acoperire. Lasă-mă, ți-a dat-o Koveși, ca să nu-și dea seama. Da, să nu-și dea seama. / De acoperire, toată lumea îmi zice, ca să nu-și dea seama. / Și am cu ce, Maybach, umblați voi așa, când mergeți pe afară la funcționari mici. / Aa, da, de la Soros, de la Soros”. Erau ironici. Evident, e o ironie. Da, hai mai avem încă una, nu? Hai! Așa. „Dar când vă întâlniți cu George pe la Bruxelles sau pe undeva?/ Păi, tu atunci, drăguță, fii atent. Eu ajung cam în 10 minute”. Nu știu cine era George.

Florina Maior: George Soros.

Anca Alexandrescu: Eee, da?! Crezi?

Voce invitat: Sau George Maior.

Anca Alexandrescu: Nu știm cu cine sau așa, mă rog. Deci, da. „Alex a ales nu știu ce bere”. Mă rog. Deci, e clar. „Știi unde merg ziariștii ăștia? / Da, sub acoperire, eu am mai fost cu ei, [00:07:18], măi, Cristi, cunosc, hahalerele astea le cunosc de o viață”. Deci, îi face și hahalere. Bun, nu mai avem. Asta e ultima.

Aurelian Pavelescu: Organ de cercetare, scrie jos.

Anca Alexandrescu: Organ de cercetare, clar.

[00:07:29] Aurelian Pavelescu: Deci, dosarul ăsta trebuie să meargă în instanță, că nu s-a prescris.

Florina Maior: Este deja probabil din dosarul lui Ardelean.

Anca Alexandrescu: Mai avem una?

Aurelian Pavelescu: **E vorba de șantaj la Lia Savonea și nu s-a prescris dacă e din 2003.**

Anca Alexandrescu: Ce mai aveți? Puneți ce mai avem.

Aurelian Pavelescu: 2023.

[00:07:42] Anca Alexandrescu: Aaa, este tot din dosar. „Fața de campania publică de discreditare și de decredibilizare a Consiliului Superior al Magistraturii, derulată în ultimele zile de publicațiile Libertatea, Ziar de Cluj, Ziare.com, Comisarul, cu concursul unor jurnaliști, în nume propriu, referitoare la retragerea ghidului de bune practici, la 10/06/2019, a fost prezentat un comunicat de presă privind poziția CSM, în care este adusă la cunoștința publicului demersul efectuat de CSM în cadrul proiectului...” Nu știu ce... „transparentă” La, la, la. Hai să vedem aici mai departe. Ia! „Constrângerea exercitată asupra președintelui Consiliul Superior al Magistraturii este comisă chiar și în acest moment în timp real, în scopul de a dobândi în mod injust un folos patrimonial, respectiv în beneficiul unor publicații de presă, la care lucrează jurnaliștii [00:08:31] Stoica Ionel și Costache Puiu Alexandru, precum și alți jurnaliști, fiind făcute asemenea aprecieri chiar în convorbirea dintre procurorul Ardelean Cristian Marius și Guseth Cristina Adriana, 05/06/2019, ora... Da, când vă întâlniți cu George pe la Bruxelles sau pe undeva, inducând ideea că acțiunea este coordonată de numitul Soros George, în scopul obținerii mijloacelor de probă necesare dovedirii infracțiunii, față de președintele CSM, având în vedere actele de pregătire”. Bla. „Au fost puse interceptarea posturilor telefonice

utilizate de către Guseth și procurorul Lăncrănjan Alexandra Carmen, localizarea acestora și așa mai departe”.

[00:09:15] Aurelian Pavelescu: *Deci, se vorbește despre comiterea infracțiunii de șantaj.*

[00:09:19] Anca Alexandrescu: **De șantaj, exact.**

Aurelian Pavelescu: *Deci, ce se întâmplă cu dosarul ăsta?*

Anca Alexandrescu: *Există bănuiala rezonabilă, atenție, este din 2023. Acum, haideți să-l vedeți pe domnul Alex Costache cum îl apără pe domnul Coldea când venea la DNA. Hai să arătăm imaginile, te rog frumos, Irina.*

În continuare, au fost difuzate imagini video cu Florian Coldea, în timp ce jurnaliștii îi adresau întrebări, iar unul dintre aceștia a încercat să îl îndepărteze pe Marian Ceaușescu, aflat în preajmă.

În cadrul ediției, nu a fost prezentat un punct de vedere din partea persoanelor la care s-a făcut referire și nu s-a menționat dacă s-a încercat contactarea acestora.

După analizarea raportului și vizionarea de înregistrări, în urma dezbaterilor din ședința publică, membrii Consiliului au constatat că ediția emisiunii „**Culisele statului paralel**”, din ziua de **14.12.2025**, al cărei conținut este redat mai sus, a fost difuzată cu încălcarea obligațiilor radiodifuzorului de a solicita un punct de vedere de la persoana la adresa căreia au fost formulate acuzații de natura morală sau penală.

În fapt, Consiliul a constatat că, în timpul emisiunii, au fost prezentate și comentate o serie de acuzații la adresa doamnei Cristina Gușeth, director la Fundația Freedom House România, fără a prezenta și punctul de vedere al acesteia și fără a se preciza pe post dacă ar fi refuzat sau dacă s-a încercat contactarea persoanei vizate, reținându-se astfel că, radiodifuzorul a încălcat obligațiile stabilite în sarcina sa de dispozițiile prevederilor art. 43 alin (2) din Codul audiovizualului.

În concret, s-a pornit de la un articol de presă publicat pe website-ul *Lumea Justiției*, privind presupusul șantaj la adresa Liei Savonea (fostă președinte a Curții de Apel București), context în care au fost prezentate (fiind afișate și pe video wall) stenogramele din acest caz, discuțiile purtate de Ardelean Cristian Marius (procuror DNA) și Cristina Guseth (director Fundația Freedom House România). Moderatoarea Anca Alexandrescu a făcut afirmații clar acuzatoare la adresa Cristinei Guseth, precum: ” *Linșajul la adresa Liei Savonea a început de foarte multă vreme. Iată, în anul 2023, a apărut în Lumea Justiției un material și o să vedeți imediat și stenogramele. „Șefa Freedom House, Cristina Guseth”, despre care v-am spus, a fost propusă de Dacian Cioloș, ministrul Justiției, „a fost interceptată când stabilea cu procurorul DNA, Cristian Ardelean, teme pentru jurnaliștii de casă ai DNA, cu scopul denigrării Liei Savonea... Adică, să înțeleg că doamna Guseth îi are pe domnii aceștia la degetul mic, în buzunar?... o operațiune de linșare mediatică a judecătorei Lia Savonea, președinta Curții de Apel București, ... caz în care apar șefa unui ONG Macovist, finanțat de George Soros, un procuror DNA și ziariști de casă ai Parchetului Anticorupție. Directoarea ONG-ului Freedom House, Cristina Guseth,... Deci, ei stabileau, doamna Guseth, de la Soros, de la Fundația Soros, Freedom House, împreună cu un procuror DNA, cum să-i folosească pe acești jurnaliști de buzunar împotriva Liei în 2023?” ... Costache e jurnalist la TVR și o să-l vedeți imediat, apărătorul lui Coldea.... : „Directoarea ONG-ului Freedom House, Cristina Guseth, celebră pentru prestația dezastruoasă pe care a avut-o în 2015 la audierile din Parlament pentru funcția de ministru al Justiției, a fost interceptată în timp ce stabilea cu procurorul Cristian Ardelean, de la DNA Oradea (...) temele pentru ziariștii de casa ai DNA, cu care*

să o atace pe Lia Savonea”; ” nefiind solicitat un punct de vedere al persoanei vizate despre aceste acuzații și nici nu s-a precizat pe post dacă ar fi refuzat sau dacă s-a încercat contactarea acesteia.

Pe parcursul emisiunii, afirmațiile tendențioase, acuzaatoare la adresa Cristinei Guseth au fost reflectate și prin titlurile afișate pe ecran, susținându-se ideea existenței unor conspirații, manipulări, linșaj mediatic, șantaj, mize ascunse, planul ”Fabricii Soros”, plan de acaparare a puterii, a justiției ” **ORDINELE EXECUTATE DE PIONII SISTEMULUI, PLANUL „FABRICII SOROȘ” ; TOTUL DESPRE PLANUL DE ACAPARARE A PUTERII; ÎNREGISTRĂRI ȘOC, CUM ATACĂ JUDECĂTOAREA REZIST INCULPAȚII; PLANUL ACAPARĂRII JUSTIȚIEI; ÎNREGISTRĂRILE CARE ARATĂ MANIPULAREA DIN JUSTIȚIE; DESTRUCTURĂM ÎNCRENGĂTURILE, MIZA SCANDALULUI DIN JUSTIȚIE; CINE SUNT OAMENII CARE ATACĂ INDEPENDENȚA JUSTIȚIEI; CINE SE AFLĂ ÎN SPATELE RECORDER. DOVEZI EXPLOZIVE; CUM SE CAȚĂRĂ REZIȘTII PE JUSTIȚIE, ASALT ASUPRA JUDECĂTORILOR; INTERCEPTĂRI INCREDIBILE, MIZA LINȘAJULUI MEDIATIC; DENIGRARE LA CEL MAI ÎNALT NIVEL, ȘANTAJ ȘI MANIPULĂRI. ”**

În raport de modul de desfășurare a emisiunii analizate, difuzate în ziua de 14.12.2025 și de afirmațiile acuzaatoare la adresa persoanei vizate, Consiliul a constatat că radiodifuzorul nu a respectat **principiul audiatur et altera pars**, care presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia au fost făcute acuzațiile. Iar dacă aceasta refuză să-și prezinte opinia, pe post trebuie precizat acest fapt, conform art. 43 alin. (2) din Codul audiovizualului. Or, respectarea dispoziției legale are ca scop protejarea dreptului la imagine a persoanei, ca în condițiile în care i se aduc acuzații aceasta să aibă posibilitatea de a-și expune poziția în legătură cu faptele incriminatorii, iar în situația în care ar fi refuzat, acest fapt trebuia comunicat pe post, pentru ca publicul să poată aprecia în cunoștință de cauză asupra informațiilor prezentate..

Pentru toate aceste constatări, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu amenda în cuantum de 5.000 de lei.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 03.07.2023, precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024 pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei, pentru încălcarea prevederilor art. 43 alin. (2) din Decizia nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

*“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă în cuantum de 5.000 de lei, postul Realitatea Plus, deoarece, în cadrul emisiunii „**Culisele statului paralel**”, din ziua de **14.12.2025**, au fost aduse acuzații de ordin moral sau penal, la adresa Președintei unei fundații importante și fost ministru de justiție, fără a prezenta și punctul de vedere al acesteia și fără a se preciza pe post dacă ar fi refuzat sau dacă s-a încercat contactarea persoanei în cauză, fapt de natură a încălca prevederile art. 43 din Codul audiovizualului.*

*Potrivit acestor dispoziții, în cazul în care, în cadrul programelor audiovizuale, se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, de natură a-i prejudicia imaginea, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoana acuzată trebuie contactată și invitată să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere, respectând principiul **audiatur et altera pars**, ce presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt. ”*

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru